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از جامعه چه خبر؟

 ریزش معدن در شازند اراک 
منجر به مرگ 4 نفر شد

استخراج کارگران به جای شن
دو روز پیش یک معدن دیگر معدنچیانش را بلعید. 
معدن شازند در استان مرکزی فروریخت و دو راننده 
کمپرسی و دو راننده بیل مکانیکی که مشغول کار 
بودند، زیر آوار ریزش کوه حبس شدند و نیروهای 
امــدادی و بخش هــای فنــی و مهندســی راهی 
منطقه حادثه دیده شدند. آنطور که خبرگزاری ها 
گزارش دادند، تــاش نیروهای امدادی جمعیت 
هال احمر در همان روز یکشــنبه برای پیدا کردن 
پیکر یک نفر از محبوسان نتیجه داد. ساعتی بعد 
اما خبر رسید که پیکر یک معدن کار دیگر هم پیدا 
شــده تا دو نفر دیگر همچنان محبوســان معدن 
شازند باشــند. تا لحظه تنظیم این گزارش، هنوز 
بدن دو کارگر دیگر پیدا نشده و مسئولان استانی 
گفته اند که به دلیل حجم زیاد آوار، پیدا کردن شان 

سخت است. 
لطف الله پرندین، فرماندار شازند درباره علت وقوع 
حادثه ریزش معدن گفته است که دو فرضیه درباره 
ریزش معدن وجــود دارد که دلیل اول، انفجار روز 
گذشــته در این معدن و دلیل دوم، رعد و برق های 
سنگین روز جمعه در منطقه بوده که این دو علت 
به همراه شــیب تند کوه باعث وقوع حادثه شــده 
اســت، البته این منطقه روی گسل نیز قرار دارد و 
بارها تاکید شــده که بهره برداری بی رویه از معدن 
انجام نشــود. فرماندار شــازند با بیان اینکه علت 
دقیــق وقــوع حادثه پــس از بررســی های دقیق 
کارشناسی توسط مراجع ذی ربط مشخص خواهد 
شــد، گفت: »حجم آوار و سنگ ها بسیار بالاست 
به طوری که برخی ســنگ هایی که ریــزش کرده 

حدود ۴۰۰ تا ۵۰۰ تن هستند.«
اما کاظمــی، مدیرکل بحران اســتانداری مرکزی 
در گفت وگو با »تســنیم« درباره علت وقوع حادثه 
اظهارنظــر نکــرد و هرگونه اظهارنظــر در این باره 
را به بررســی دقیق موضوع از ســوی کارشناسان 
دانســت. فرزاد مخلص الائمه، اســتاندار مرکزی 
هم حجم ریزش کوه را بســیار بالا دانست و گفت، 
متأســفانه تعــداد محــدودی از عوامــل اجرایی 
داخل معدن، گرفتار شــده اند کــه اولویت اصلی 
درحال حاضر نجات جان این افراد است: »عوامل 
فنی و مهندسی از سازمان نظام مهندسی معدن 
در منطقــه حضــور دارند و گــزارش دقیق پس از 
بررســی های فنــی و مهندســی از ســوی عوامل 
مربوطــه اعام خواهد شــد. هم اکنــون در حال 
آماده ســازی مســیر برای ورود تجهیزات سنگین 
هستیم، بخشــی از تجهیزات و عوامل امدادی به 
همراه ســگ های زنده یاب در محل حضور دارند. 
تأکید شده تیم های امدادی سرعت عمل را افزایش 
دهند و در عین حال مراقبت کنند تا شرایط امداد و 

نجات بدون هیچ وقفه و خطری انجام شود.« 
بهنام نظری، معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی 
استانداری مرکزی هم اعام کرد، تاش برای یافتن 
۲ مفقود دیگر ادامه دارد: »به دلیل حجم آوار، کار 
جست وجو سخت و دشــوار است و متأسفانه باید 
گفت که بعید است مفقودین زنده مانده باشند.« او 
با بیان اینکه تمام ظرفیت ها برای یافتن مفقودین 
حادثه معدن شازند به کار گرفته شده است، گفت: 
»یک اصل مهم در عملیات جست وجوی مفقودین 
چنین حوادثی این است که در خال جست وجو، 
تیم امدادی و فنی مهندســی دچار حادثه جدید 
نشــوند؛ چراکه ســنگ ها لرزان بوده و پایه ثابتی 
ندارنــد و به محض هرگونــه بی احتیاطی احتمال 
وقوع خطــر و حادثه جدید دور از انتظار نیســت. 
نشست ستاد مدیریت بحران دیروز در محل وقوع 
حادثه تشکیل شده و گزارش اکیپ های امدادی 
و فنی مهندسی در جلســه ارائه و میزان پیشرفت 
گزارش می شود و چنانچه نیاز به امکانات بیشتری 

باشد تأمین خواهد شد.«
دیروز بعدازظهر اما فرماندار شهرســتان شازند از 
ریــزش دوباره کــوه خبر داد. او گفــت همزمان با 
آواربرداری و جابه جایی ســنگ ها، کــوه به میزان 
یک چهــارم بــار اول ریــزش کــرده اســت: »امــا 
خوشبختانه هیچ یک از عوامل و نیروهای امدادی 
آســیبی ندیدند. این مسئله ادامه جست وجو را با 
مشــکل مواجه کرد و فعاً کارگاه تعطیل است.« 
به گفته رئیس گروه بررســی صحنه جرم سازمان 
پزشکی قانونی، در سال 1۴۰۲ در حوادث ناشی 
از فقدان ایمنی در محــل کار، ۲11۵ کارگر جان 

باخته اند و ۲7 هزار کارگر هم مصدوم شده اند.

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

استفراغ در میان این بیماران دیده شده بود.«
همین نشــانه ها و تماس ها منجر شد تا دانشگاه علوم پزشکی 
اصفهان از نجفی، اســتعام بگیرد که آیا موارد مشابهی در تهران 
مشاهده شــده اســت. آن زمان اما در میان بیماران تهران، نمونه 
مشابه و غیرطبیعی مشاهده نشــده  بود. این نفرولوژیست همان 
موقع با همکارانش در یکی، دو شهرســتان دیگر صحبت کرد و از 
آنها استعام گرفت، اما آنها هم گزارش مشابهی نداشتند: »من آن 
زمان حرف های همکاران مان را در اصفهان چندان جدی نگرفتم 
و فکر کردم خطایی از جانب آنها رخ داده  است. بعد از مدتی یکی 
از همکاران در شــیراز به ما اطاع داد که یک بیمار فوتی داشتند و 

بعضی از بیماران شان نشــانه هایی مانند گیجی، منگی، ضعف، 
بی حالی، درد عضانی، بی اشتهایی به ویژه عائم عصبی به صورت 
لرزش های غیرارادی یا حتی تشــنج داشــتند تا جایی که برخی 
از بیماران دچار تشــنج شــده و به ICU منتقل شده اند و درنهایت 

جان شان را از دست داده اند.«

بیماران با علائم عجیب �
در پی این اتفاقات بود که نجفی، بیماران خود را در تهران ریکال 
کرد؛ با آنها تلفنی تماس گرفتند و خواستند سریع تر مراجعه کنند: 
»بررســی های ما از این بیماران نشــان داد که تعدادی از آنها یعنی 
حدود 6-۵ نفر یکســری از عائم از خفیف تا شدید را داشتند. این 
بیماران را 8-7 روز قبل تر خودم ویزیت کرده بودم، اما هیچ عائمی 
نداشتند. تمام آنها مثل بیماران دیگر بدون عامت عمده و خاصی 
برای ویزیت مراجعه کرده  بودند. اما پس از یک هفته تا 1۰ روز بعد، پس 
از دریافت گزارش از شهرهای دیگر و تماس تلفنی، متوجه شدیم که 
مسئله جدی است و بیماران ما هم عائمی دارند. سه نفر از بیماران 
ما نشانه های بسیار شدیدی ازجمله  گیجی، منگی، حواس پرتی و 

حرکات شدید عضانی بدون اختیار در دست وپا داشتند.« 
پــس از ایــن گزارش ها بود که نجفی و همکارانش در شــیراز و 
شــهرهای دیگر، در یک گروه پیام رســان اینترنتی، اطاعات را با 
پزشکان، پرستاران و شــرکت های فعال به اشتراک گذاشتند. آنها 
در همین اطاع رسانی متوجه شــدند که این عائم برای بیماران 
دیالیز صفاقی تنها محدود به اصفهان نیســت و در شهرهای دیگر 
هم دیده شــده؛ همان موقع از نشــانه های بیمــاران، پیش بینی 
کردند که احتمالًا آلودگی با آلومینیوم صورت گرفته اســت: »ما از 
میزان تولیدات شرکت ثامن اطاعی نداریم. اما حدود 1۵ درصد از 
بیماران دچار عائم شده اند، ممکن است جوان باشند و باقی مانده 
کلیه شان خوب کار می کند و به همین دلیل عائم شدیدی نداشته 
باشند، اما آنها که بیماری های زمینه ای مثل فشارخون، دیابت و... 

دارند، تحمل این سطح از آلومینیوم را در خون شان ندارند.« 

کشف 2 منبع آلوده  �
پیش از این هم آلودگی هایی در بخش دیالیز دیده شــده: »ما 
در ســال های گذشته این مشــکل را در دیالیز خونی هم مشاهده 
کرده  بودیم، زمانــی که محلول های فســفات بایندر آلومینیومی 
به صورت خوراکی مصرف می شد، بیماران گاهی عائم مسمومیت 
آلومینیوم نشــان می دادند. البته عائمی کــه در میان آن بیماران 
مشاهده می شد خیلی خفیف تر بود و بیشتر به شکل حواس پرتی، 
دردهای استخوانی و کم خونی مقاوم به درمان نشان داده می شد. 
همان زمان مطالعاتی در دنیا انجام و مشــخص شــد هیدروکسید 
آلومینیومی که به بیمار داده می شود، موجب جمع شدن آلومینیوم 
در بدن بیمار می شــود و او را دچار عارضه می کند. 3۰-۲۰ ســال 
از این مطالعات گذشــته  و حالا دیگر هیدروکسید آلومینیوم برای 

بیماران دیالیزی تجویز نمی شود.« 
شرکت ثامن، تولیدکننده نهایی این سرم هاست و به گفته نجفی، 
از همــان ابتدا در این زمینه همکاری نشــان دادند، آنها بافاصله 
محصول شان را بررســی کردند و گفتند که گزارش درست است و 
آلومینیوم برخی از سرم های شان بالاســت؛ حالا سوال این است 
که منبع این آلودگی با آلومینیوم کجا بوده اســت. این متخصص 
پاســخ می دهد: »شرکت ثامن همیشه این سرم ها را تولید می کرد 
و در گذشته مشکلی وجود نداشت. نزدیک 1۵ سال است که این 
شــرکت برای ما محلول تولید می کند و این نخســتین بار است که 
چنین مشــکلی مشاهده می شــود. باید می دیدیم که چه اتفاقی 
افتاده  است. به همین دلیل خواهش کردیم مسئولان کنترل کیفی 
و مســئولان فنی بررسی کنند و ردپای این آلومینیوم را پیدا کنند. 
با بررسی مواد خریداری شده، معلوم شد که از دو منبع این مشکل 
ایجاد شــده  است و اشکال اصلی از شــرکت ثامن نبود. ما متوجه 
شــدیم که شرکت ثامن فیلم هایی را که با استفاده از آن پاکت های 
دیالیز صفاقی را تولید می کند از شــرکتی به نام لفاف خزر در رشت 
تهیه کرده  است. شرکت لفاف خزر مواد اولیه اش را از منابع مختلف 
تامین می کند، یک ماده خاص شیمیایی به نام لاکتات سدیم را از 

شرکت دیگری که اسمش را به خاطر ندارم، تهیه کرده  است.« 
بررسی های شرکت ثامن نشــان داد که از دی ماه سال گذشته 
دو منبع وجود داشته  که ناخالصی بالایی داشته اند و باعث غلظت 
بالای آلومینیوم در ســرم های صفاقی شــده و عــوارض آن هم با 
آلودگی مورد اشاره انطباق داشت. به گفته این متخصص، از همان 
موقع یعنی از حدود 1۰ روز پیش، قرار بر این شد تا به صورت فوری 
محلول های جدید تولید شــود تا دیگر از منبعی که آلودگی در آن 
وجود داشت، استفاده نکنند: »پس از این اتفاق جلسات کمیسیون 
بهداشت تشکیل شــد، تعداد زیادی از متخصصان نفرولوژیست 
در این جلســات شــرکت کردند کــه مســئول بیماری های خاص 
وزارتخانه اند. از همین طریق با شهرســتان های مشهد، اصفهان و 

جاهای مختلف تماس  و نظرات آنها هم گرفته شد.« 

محلول های آلوده از دسترس خارج شد �
براساس اعام این محقق دیالیز صفاقی، درنهایت تصمیم گرفته 
شد تا چند اقدام به طور همزمان انجام شود؛ نخست اینکه از آنجا که 
منبع آلودگی مشخص شده ، تولیدکننده باید بررسی کرده و آلودگی 
را مهار کند. اینجا دیگر وزارت بهداشت هم ورود کرد و به متخصصان 
گروه دارو و درمان دستور داد فوراً به مشهد سفر کنند، چراکه شرکت 
داروســازی ثامن متعلق به آستان قدس رضوی او در مشهد است. 
متخصصان دارو و درمان چند روز در کارخانه مستقر شدند و خط 
تولیــد را کامل چک کردند و بعداً اعام نظر کردند که محلول های 
جدیدی که ثامن تولید می کند، دیگر فاقد آلومینیوم است و قابلیت 
مصرف دارد. او تاکید می کند که هنوز به صورت کتبی این نظریه را 
دریافت نکرده  است: »سرم های آلوده ریکال و جمع آوری شده اند، 

محمولــه آلوده محلــول دیالیز صفاقی چندنفر را مســموم کرده اســت؟ تعداد 
فوتی ها چقدر است؟ آلودگی از کجا آمده؟ کدام شهرها درگیر شده اند؟ اینها بخشی 
از ســوالاتی است که در روزهای گذشــته درباره ماجرای محلول های آلوده شرکت 
دارویی ثامن مطرح شــده است.   شرکت دارویی ثامن، وابسته به بنیاد بهره وری 
موقوفات آســتان قدس رضوی اســت و در ســال 63 با عنوان سرم سازی ثامن – 
سهامی خاص-  در مشهد ثبت شد. این شرکت تنها تولیدکننده محلول های دیالیز 
ً مدیرعامل این شرکت گفته بود که آنها ظرفیت تولید  صفاقی در کشور است، قبلا
روزانه 25 هزار کیســه محلــول دیالیز صفاقی را دارنــد و در صورت نیاز می توانند 
حدود پنج هزار بیمار مبتلا به نارسایی مزمن کلیوی را تحت پوشش تولید محلول 
دیالیز صفاقی قرار دهند. شــرکت داروسازی ثامن از سال71 تاکنون تولیدکننده 
تمــام محلول هــای اســتریل تزریقــی و شست وشــو، دیالیــز صفاقــی و خونی، 
فرآورده های بیوتکنولوژی پپتیدهای طبیعی و نوترکیب لیوفلیزه و غیرلیوفلیزه 
است. ســهامداران اصلی این شــرکت به ترتیب درصد سهم شامل آستان قدس 
رضوی با حدود 70 درصد، صندوق بازنشســتگی با حدود 26 درصد و داروسازی 
حکیم با چهار درصد ســهام اســت. آنطور که بررسی ها نشــان می دهد، محموله 
آلوده محلول دیالیز صفاقی از دی ماه سال گذشته توزیع شده است؛ محلول های 
آلوده به آلومینیوم که تا اردیبهشت ماه امسال، تعداد زیادی از بیماران را مسموم 
کرده است. آنطور که رئیس انجمن نفرولوژی اعلام کرده حداقل 10 نفر از بیماران 
با این ســرم ها جان شان را از دست داده اند. همچنین خبر رسیده که تنها در یکی 
از مراکز در تهران سه نفر و در اصفهان 4 نفر فوت کرده اند. محمد اسماعیل خانی، 
مدیر انجمن خیریه حمایت از بیماران کلیوی استان اصفهان از این مسئله اظهار 
بی اطلاعی می کند و تنها به این جمله بسنده می کند که مشکل جمع شده است: 

»ما از نظر درمانی به ماجرا ورود نمی کنیم، یکی، دو مورد با ما تماس داشــتند که 
این مسئله را شــنیده بودند، اما کسی به ما گزارش مستقیم نداد.« بی اطلاعی او 
درحالی اســت که به نقل از خودش، اســتان اصفهان 3 هزار بیمــار دیالیزی دارد 
کــه 380 تا 400 نفرشــان دیالیــز صفاقی اند.  متخصصانی که در ایــن مدت روی 
موضــوع کار کرده اند، می گویند کــه 10 تا 15 درصد بیماران در اصفهان مســموم 
شــده اند. گزارش مســمومیت ها با این محلول از تهران، شیراز، مشهد و اصفهان 
رسیده و متخصصان از سایر استان ها بی اطلاع اند. میزان آلودگی دیالیز صفاقی 
شرکت ثامن بسیار بالا برآورده شده است؛ یعنی بین 5 تا 10 برابر حد مجاز. در این 
مدت، بیماران با نشانه های گیجی، منگی، حواس پرتی، درد عضلانی، بی اشتهایی، 
تشنج و... دیده شده اند. برخی هم کارشان به بخش مراقبت های ویژه، ونتیلاتور 
و درنهایت مرگ رســیده اســت.  منبع آلودگی کجا بوده؟ از دی ماه ســال گذشته 
شرکت دارویی ثامن متعلق به استان قدس رضوی، فیلم هایی را که با استفاده از 
آن پاکت های دیالیز صفاقی را تولید می کند از شرکتی به نام لفاف خزر در رشت تهیه 
کرده، شرکت لفاف خزر مواد اولیه اش را از منابع مختلف تامین می کند، یک ماده 
خاص شیمیایی به نام لاکتات سدیم را از شرکت دیگری خریده است. این دو منبع 
ناخالصی بالایی داشــتند و منجر به غلظت بالای آلومینیوم در سرم های صفاقی 
شــده اند. حدود 10 روز پیش هم با دیده شــدن علائم مســمومیت، محلول های 
آلوده جمع آوری شــد. پس از خبری شــدن ماجرا، محمد مخبر، سرپرست دولت، 
دستور پیگیری فوری دراین زمینه داد. در نامه ای تمام دستگاه های مرتبط ازجمله 
وزارت بهداشــت، دانشگاه های علوم پزشکی و پزشکی قانونی را ملزم به همکاری 
دقیق و فوری برای روشن شدن جزئیات این مسئله شده اند. بیماران دیالیزی دو 
دســته اند؛ گروهی که همودیالیز می شــوند و گروهی که دیالیز صفاقی هستند. 
همودیالیز فرآیندی است که در آن در افراد دچار نارسایی کلیه،  خون از بدن بیمار 
خارج می شود و پس از تصفیه شدن در دستگاه دیالیز به بدن بازگردانده می شود. 
بیماران صفاقی، افرادی هستند که به دلیل نارسایی کلیه به صورت 24 ساعته از 
طریق شــکم، محلول وارد فضای صفاقی شان می شــود و خون را از آلودگی هایی 
مثل مواد کراتینی، پتاسیم و سایر سموم پاکسازی می کند. بیماران باتوجه به نوع 

بیماری شان از یکی از این دو روش استفاده می کنند. 

خبرنگار گروه جامعه
زهرا جعفرزاده

پشت پرده  مسمومیت 
آلومینیومی بیماران 

حداقل 10 نفر از بیماران با این سرم ها جان شان را از دست داده اند

 جزئیات جدید درباره ماجرای آلودگی اخیر محلول های تزریقی دیالیز 
در گفت وگو با متخصصان و پژوهشگران

توزیع محلول آلوده از دی تا اردیبهشت امسال �
ایرج نجفی، استاد تمام  بازنشســته دانشگاه علوم پزشکی تهران 
و محقق اصلی دیالیز صفاقی در کشــور اســت. او درباره ماجرای 
ســرم های آلوده توضیحــات دقیق تری به »هم میهــن« می دهد: 
»حدود یک ماه و نیم پیش، از دانشگاه اصفهان که حدود 7۰ بیمار 
دیالیز صفاقی دارد، برای نخســتین بار با ما تماس گرفتند و اعام 
کردند که دیالیز آنها ناکافی شــده اســت. بــه ما گفتند که ما مثل 
همیشــه برای این بیماران دیالیز انجام می دهیم، اما این بیماران 
عائمی را نشان می دهند که به نظر می رسد کیفیت دیالیز کم شده 
 است. عائمی مانند لرزش دســت و پا، بی حالی، ضعف، تهوع و 
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